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PRODUKCJA 



Programy komputerowe wspomagające zakłady produkcyjne
 w czynnościach ewidencyjnych i zarządczych

Dla pełnego pokrycia potrzeb przedsiębiorstwa produkcyjnego w zakresie ewidencji produkcji, jej 
przebiegu,  wyników,  planowania,  rozliczania,  zarządzania  łańcuchem  dostaw  oraz  wszystkich 
zadań  związanych  z  szeroko  pojętym  marketingiem,  sprzedażą,  zarządzaniem  klientami,  mocą 
produkcyjną  itp.  konieczne  jest  zastosowanie  szeregu  systemów  informatycznych  oraz  zasad 
ewidencyjnych dających w konsekwencji kompletną wiedzę potrzebną do sprawnego zarządzania 
przedsiębiorstwem.

Zadania:
System informatyczny aby był w pełni funkcjonalny odpowiadać musi  (możliwie na 
bieżąco) na szereg pytań dotyczących :

• co produkować
• z czego produkować
• jak produkować
• kiedy produkować
• gdzie szukać klientów
• którym klientom sprzedawać
• których klientów premiować
• skąd brać surowce i materiały
• skąd brać fundusze
• oraz szereg innych - szczegółowych

Proponowane  i  prezentowane  Państwu  systemy  skonstruowane  są  tak,  aby  możliwie  w  pełni 
potrafiły odpowiedzieć lub znacząco pomóc w udzieleniu odpowiedzi na wyżej postawione pytania.

Całość systemów przygotowana została  jako układ zintegrowany,  pozwalający w sposób ciągły 
śledzić większość zjawisk zachodzących w przedsiębiorstwie minimalizując pracochłonność, błędy 
pracowników w rezultacie dając informację konieczną do zarządzania przedsiębiorstwem.



W skład oferty dla przedsiębiorstw produkcyjnych wchodzi pakiet oprogramowania podzielony pod 
kątem zakresu i czasu uruchamiania na etapy:

1. Etap ewidencyjny – w jego skład wchodzą działania wdrożeniowe i programy komputerowe 
służące objęciu ewidencją zadań wewnętrznych i zewnętrznych przedsiębiorstwa. Obejmuje to 
uruchomienie  systemów: finansowo-księgowego,  sprzedaży i  fakturowania,  windykacyjnego, 
magazynów  materiałów  i  surowców,   gospodarki  materiałowo-surowcowej  w  magazynach 
wewnętrznych  zakładu,  środków  trwałych,  oraz  rzędu  programów  pomocniczych  (rejestry, 
banki, przelewy, karty drogowe – transport itp.)

2. Etap rozliczeniowy – jego głównym elementem jest wprowadzenie zasad produkcji tj. receptur 
wyrobów,  wydajności,  fazowania produkcji  wraz z planowanymi  uzyskami  i  ubytkami  oraz 
uruchomienie wewnątrz gospodarki materiałowej już działającej w przedsiębiorstwie ewidencji 
kosztów rzeczywistych, rzeczywistych uzysków i ruchów w klasyfikacji pod wyroby. W jego 
części  uruchamiane  są  również  automatyczne  procedury  księgujące  pomiędzy  wszystkimi 
systemami,  automatyczne  rozksięgowywanie  kosztów,  automatyzacja  rozliczenia  kosztów 
produkcji  w  oparciu  o  techniczny  koszt  wytworzenia.  Zasady  realizacji  procesów  są 
przygotowywane na bieżąco.

3. Etap  zaawansowany –  dotyczy  wdrożenia  do  codziennego  zastosowania  przez  możliwie 
wszystkie służby przedsiębiorstwa zasad raportowania i analizowania wyników ewidencji dla 
poprawienia  efektywności  produkcji  i  zarządzania.  Większość  raportów  w  pierwszej  fazie 
wykorzystywana jest spośród gotowych już istniejących w systemach – nowe przygotowywane 
są  w  ramach  potrzeb  przy  wykorzystaniu  zaawansowanych  edytorów  raportów  w  oparciu 
głównie o techniki SQL-owe.

4. Etap optymalizacyjny – jest zwieńczeniem procesu wdrożenia systemów. Jego zadaniem jest 
uruchomienie  w  pełni  funkcjonalności  systemów  zarządzania  procesem  produkcji,  systemu 
zarządzania klientami dającego maksymalną wiedzę o rynkach zbytu i możliwościach rozwoju 
rynku  dla  produktów  przedsiębiorstwa  oraz  inne  procedury  dla  najwyższego  szczebla 
zarządzającego. W większej części procedury stosowane w tym etapie oparte o istniejące już 
systemy  są  opracowywane  w  trakcie  uruchamiania  wspólnie  z  kadrą  zarządzającą  i 
informatyczną  przedsiębiorstwa.  Celem  jest  osiągnięcie  optymalnej  wiedzy  zarządczej  o 
produkcji,  jej  przebiegu,  wraz z zadaniami  kontrolnymi  i  monitorującymi.  Większość zadań 
osiąganych jest poprzez moduły raportujące oraz narzędzia klasy Business Intelligence – TOP 
OLAP

5. Rozwój systemów – po zamknięciu wszystkich lub większości prac wdrożeniowych wspólnie 
służby przedsiębiorstwa wraz z informatykami TOP S.A. pracują w ramach najczęściej  tzw. 
umowy supportowej  nad  rozwojem systemów,  dostosowywaniem  ich  do  zmieniających  się 
wymagań i przepisów oraz ciągłym doszkalaniem personelu i pokrywaniu nowych obszarów 
zastosowań. TOP SA w sposób ciągły rozwija systemy i ich możliwości dostarczając Klientom 
coraz to nowszych narzędzi.



W  toku  działań  wdrożeniowych  uruchamiane  są  w  przedsiębiorstwie  kolejne  moduły 
oprogramowania  służące  obsłudze  coraz  to  nowych  obszarów  aktywności  przedsiębiorstwa. 
Poprzedza je analiza potrzeb oraz spisanie planów wdrożeniowych i przygotowanie harmonogramu 
wdrożenia  systemu.  Pracownicy  TOP  SA w  pierwszej  fazie  wdrożenia  wraz  z  wyznaczonymi 
pracownikami  Klienta  przygotowują  dane,  punkty  ewidencyjne,  później  rozpoczynają  prace 
szkoleniowo-wdrożeniowe  w  siedzibie  Klienta.  Po  wstępnych  konfiguracjach  i  szkoleniach  w 
następnym okresie  większość czynności  prowadzona jest  zdalnie  poprzez  internet  –  włącznie  z 
serwisem,  szkoleniami  i  wsparciem  pracy.  W  ramach  potrzeb  pracownicy  TOP  SA  odbywają 
również sesje szkoleniowe na miejscu u Klienta.

Informacje o modułach współpracujących w ramach obsługi 
procesu produkcyjnego

1. Zamówienia   -  moduł  wprowadzania  zamówień przez serwis WWW, moduł  wprowadzania 
ręcznego przez operatora lub import z ustalonych plików transmisji pozwala załadować do systemu 
informacje o ilościach zapotrzebowania przez klientów firmy.  Zamówienia trafiają do systemu, 
gdzie mogą być przechowywane i przeglądane na różne sposoby. Śledzenie realizacji zamówień 
oraz ich obróbka zależy od wydziału i sposobu prowadzenia produkcji i dystrybucji.

Rys.1 Przeglądanie zamówień

Jedną z  efektywniejszych  metod  jest  wprowadzanie  zamówień  przez  serwis  internetowy,  gdzie 
prócz „ręcznego” wprowadzenia umożliwiamy import danych do zamówień np. w formacie XLM, 
tekstowym itp



Rys.2 Wprowadzenie zamówienia przez przeglądarkę WWW 

2. Ewidencja materiałów i wyrobów  - w systemach gospodarki materiałowej, sprzedaży, logistyki 
istnieje możliwość ewidencji dowolnej ilości kartotek, na dowolnej ilości punktów magazynowych, 
punktów składowania, fakturowania. Wprowadzane dokumenty są ewidencjonowane w zależności 
od ich cech i przeznaczenia, ilość i sposoby działania dokumentów emitowanych przez system jest 
definiowana. Dokumenty mogą być wprowadzanie ręcznie, półautomatycznie lub automatycznie, na 
podstawie innego dokumentu, np. sprzedaż na podstawie oferty czy zamówienia, dowód dostawy na 
podstawie zamówienia u dostawcy itp.  Podczas wprowadzania  dokumentów dostępne jest  wiele 
funkcji ułatwiających obsługę.

Rys.3 Wprowadzenie dokumentu dostawy w programie Sprzedaż 

Programy  wymieniają  się  danymi  poprzez  specjalizowane  narzędzia.  Wymiana  dokumentów 
odbywa się również w sposób zautomatyzowany – wystawienie dokumentu przesunięcia na jednym 
magazynie  pozwala  na  automatyczne  przyjęcie  go  na  magazynie  docelowym.  Istnieje  wiele 
funkcjonalności  wspierających  pracę  magazynów,  podglądów  informacji  w  różny  sposób  w 
zależności od celu pracy danego stanowiska, wsparcie dla procesów inwentaryzacji itp



Rys.4 Podgląd spisu kartotek wraz z funkcjami dedykowanymi

3. Specyfikacje wyrobów i kalkulacje -  dla określenia  możliwości  produkcyjnych zakładu 
oraz  kalkulacji  TKW wyrobów pierwszym  krokiem jest  wprowadzenie  specyfikacji  (sztuklisty) 
wyrobu.  Na podstawie  danych  magazynowych  system pozwala określić  w sposób rekurencyjny 
skład  półwyrobów  i  wyrobów  z  dowolnym  poziomem  zagnieżdżenia.  Dzięki  powiązaniu  z 
magazynem źródłowym system potrafi automatycznie reagować na ceny składników wyrobu.

Rys.5 Podgląd spisu składników wyrobu



Składnikami są czynniki  materialne,  jak również wykonywane na wyrobie operacje  oraz koszty 
dodatkowe, jakie  są ponoszone dla zapewnienia możliwości prowadzenia procesu produkcyjnego.

Rys.6 Wprowadzenie dodatkowej operacji na wyrobie

Dzięki  wprowadzonym  informacjom  system  może  określać  zapotrzebowania  na  surowce, 
półwyroby, prace, maszyny, pracowników itp.

Podstawową  jest  również  możliwość  kalkulowania  wartości  technicznego  kosztu  wytworzenia 
wyrobu (TKW) jako podstawy oceny rentowności produkcji.

Rys.7 Drzewo wyrobu – karta kalkulacyjna wyrobu



4.  Planowanie  produkcji  –  prognoza  sprzedaży –  system  wspiera  planowanie  produkcji  w 
zależności  od rodzaju prowadzonego procesu produkcyjnego i  specyfiki  pracy przedsiębiorstwa. 
Zaawansowany sposób polega na połączeniu prognoz sprzedaży z posiadanymi zapasami wyrobów 
gotowych  oraz  zamówieniami  klientów.  Na  tej  podstawie  system  prognozuje  zapotrzebowanie 
przyszłe uwzględniając już zapisane plany produkcyjne. 

Sposób prognozowania sprzedaży może być ustawiany różnie w zależności od okresu, aktywności 
klientów oraz możliwości produkcyjnych. Możemy również kontrolować zapas magazynu wyrobów 
tak, aby nie przekraczał w toku procesu produkcyjnego i sprzedaży określonej wielkości. 

W procesie przygotowania zapotrzebowania na produkty obsługa ma możliwość ręcznej ingerencji 
w planowaną wielkość sprzedaży poprzez:

● zmianę okresu porównawczego analizy rotacji wyrobu
● automatyczne określenie trendu sprzedaży
● ręczną ingerencję w trendy sprzedaży
● ręczne określenie planowanej sprzedaży

Narzędzia  te  są  podstawowe  dla  poprawnego  prowadzenia  profilu  produkcji,  ponieważ  na 
podstawie prognozy sprzedaży system określa konieczne partie produkcyjne, ich wielkość i czas.
Dzięki dostępnym tutaj dodatkowym narzędziom obsługa jest w stanie analizować liczbowo lub 
wykreślnie dane i podejmować właściwe dla produkcji decyzje.

Rys.8 Prognozowanie zbytu – wykres trendu sprzedaży wyrobu



5.  Planowanie produkcji – partie produkcyjne. Dzięki przygotowanej prognozie sprzedaży oraz 
informacjom  o  ilościach  zamówionych  przez  odbiorców  system  w  sposób  zautomatyzowany 
przygotowuje  plany  produkcji  z  uwzględnieniem  optymalnej  wielkości  partii  produkcyjnej 
ustawionej w odpowiednim czasie.

Rys.9 Tworzenie planu produkcji – wydruk planów dniami

Na  podstawie  wstępnie  określonego  układu  partii  produkcyjnych  w  postaci  kolejnych  planów 
produkcji system może skontrolować możliwość wykonania danego planu lub wszystkich planów w 
zadanym  okresie  pod  kątem  ich  wykonalności  materiałowej  lub  osobowej,  dając  szansę  na 
modyfikację planów przez operatora.

Rys.10 Lista dostępnych i brakujących materiałów na etapie tworzenia planu produkcji



Zapis planu produkcyjnego generuje zapotrzebowania  na materiały i  operacje.  W zależności  od 
sposobu  prowadzenia  zaopatrzenia  możliwe  jest  zamawianie  dostaw materiałów  pod konkretne 
zaplanowane plany produkcyjne, lub też wykorzystując statystyczne zapotrzebowania i kontrolując 
je z wymaganiami planowanej produkcji.

Rys.11 Lista materiałów i zapotrzebowania na nie 

6. Planowanie produkcji  –  harmonogram. Po zapisie  planów produkcyjnych  zapisują  się 
zapotrzebowania  na  wykonanie  operacji  pozwalające  ocenić  jakie  maszyny  –  gniazda  będą 
wykorzystane,  w jakim stopniu i  jakie  są  potrzeby zatrudnieniowe konieczne  dla  zrealizowania 
zaplanowanej produkcji.

Rys.12 Lista operacji planowanych i zapotrzebowanie na etaty

Plan produkcji  podzielony na pojedyncze  czynności  może być  zestawiany i  obrabiany na wiele 
sposobów pozwalających panować nad procesami przebiegającymi na produkcji.



Rys.13 Graficzna reprezentacja operacji zaplanowanych na dzień dla gniazd

7. Rozliczenie produkcji – księgowość. W procesach rozliczenia produkcji nieodzowna jest 
współpraca księgowości oraz księgowe metody wsparcia procesów. Podstawową jest metodologia 
automatyzująca  księgowania  związane  z  procesami  produkcyjnymi.  Wszystkie  dokumenty 
tworzone  na  zakładzie  księgowane  są  w  sposób  automatyczny,  rozliczenie  produkcji  wraz  z 
wyznaczaniem kluczy podziału kosztów odbywa się również automatycznie.

Rys.14 Definicja kluczy rozliczających koszty produkcji

Oprócz  standardowych  zestawień  księgowych  rozliczenie  produkcji  niesie  wiele  informacji 
kontrolnych  pozwalających  oceniać  wykonanie  procesów  w  przedsiębiorstwie,  rentowność 
wydziałów  i  działów  firmy,  poprzez  analizę  przychodów,  kosztów  planowanych,  kosztów 
rzeczywistych, odchyleń wynikających ze zmian w procesie produkcji itp.



Rys.15 Analiza wynikowa wydziału

8.  Kontroling  zużycia  zasobów. Na  podstawie  danych  o  zużyciu  planowany  i  rzeczywistym 
system generuje szereg zestawień kontrolnych – od sumarycznych, dotyczących realizacji łącznej 
planów w okresach poprzez  analizę  poszczególnych  planów –  aż  do analizy wykonywanej  dla 
pojedynczego planu pozwalającej na kontrolę szczegółową

Rys.14 Raport z analizy zużycia rzeczywistego i planowanego materiałów



9.  Kontroling  realizacji  zamówień. Cały  proces  produkcji  i  obsługi  klienta  dale  możliwość 
śledzenia wielu czynników określających jakość produkcji, stopień i poprawność realizacji zleceń 
czy  zamówień  klientów.  Większość  takich  analiz  wykonywanych  jest  przy  użyciu  narzędzi 
wielowymiarowych korzystających z technologii OnLine Analitycal Processing.

Rys.15 Analiza OLAP czasów dostaw planowanych i rzeczywistych

10. Analizy  końcowe. Na  podstawie  całości  danych  związanych  z  ewidencją  zjawisk  w 
przedsiębiorstwie  przygotowywane  jest  szereg  różnych  analiz  dla  różnych  szczebli  zarządzania 
firmą.  Analizy  moga  być  przedstawiane  w  formie  raportów  SQL-owych,  tabelarycznych,  z 
możliwością  eksportu  do  wielu  formatów  danych,  jak  również  w postaci  wykreślno–tekstowej, 
prezentującej  w  atrakcyjnej  formie  na  jednej  stronie  wiele  danych  o  stanie  przedsiębiorstwa. 
Możliwe jest również eksportowanie danych do innych systemów analitycznych np. Analizatora 
Managera.

Rys.16 Przykład możliwości generatora raportów wbudowanego w programy TOP



Pokazane powyżej przykłady działania systemów TOP SQL są jedynie próbą pokazania fragmentu 
ich  funkcjonalności.  Nie  jest  jednak  możliwe,  aby  skutecznie  zaprezentować  mnogość  opcji, 
dostępnych funkcji i rozwiązań służących do automatyzacji i wspomagania pracy zakładu. Pełne 
użycie całości lub większości metod zaimplementowanych w prezentowanych rozwiązaniach daje 
możliwość  sprawnej  pracy  i  panowania  nad  przebiegiem  działalności  firmy,  kontrolując 
jednocześnie wiele zjawisk zachodzących w procesach gospodarczych.
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